
1 

 

 

 

                                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

Αθήνα,    24-04-2017 
 
-  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9174/100107 π. ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε 

Τ.Κ. 151 25 Μαρούσι 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας 
TELEFAX: 210 92 12 090  Τ.Κ. 151 25 Μαρούσι 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου  Τηλ.: 2106860120 

Fax: 2106860200 
Τηλέφωνο: 210 92 87 161      E-mail:  dimitris.theodosiou@basf.gr  

 
 

e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr    
     
     
ΘΕΜΑ: Χορήγηση  οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(μυκητοκτόνο) CERIAX  EC (δ.ο. fluxapyroxad, epoxiconazole, pyraclostrobin). 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των 
οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 
1907/2006. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.gr
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



2 

 

 

5. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

6. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 589/2012 (540/2011)ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 4ης 
Ιουλίου 2012 (της 25ης Μαΐου) σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των 
εγκεκριμένων δραστικών ουσιών fluxapyroxad. 

7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά 
με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών 
epoxiconazole 

8. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 823/2012 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 14ης 
Σεπτεμβρίου 2012 σχετικά με παρέκκλιση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
540/2011 όσον αφορά τις ημερομηνίες λήξης της έγκρισης των δραστικών ουσιών 
pyraclostrobin. 

9. Την με αριθμό 2120205   έγκριση του στην Γαλλία και τη σχετική αξιολόγηση. 
10. 8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα " 

Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 
Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους 
Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

11.  Την με αρ. πρωτ. 12665/144824/23-12-2015 αίτηση της εταιρείας BASF Ελλάς ΑΒΕΕ, καθώς 
και τα με αριθ. πρωτ. 9174/100107/12-09-2016 συμπληρωματικά στοιχεία της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 
 
     ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1Α 

Α 

Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 40 του 
Κανονισμού 1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν CERIAX EC της εταιρείας BASF 
Ελλάς ΑΒΕΕ με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
 
 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60614 
24/4/2017 
3/1/2019 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα CERIAX EC 

1.2.β Μορφή:  Γαλακτωματοποιήσιμο σκεύασμα (EC) 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



3 

 

 

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

Fluxapyroxad 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

98 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Καρβοξαμιδικά  

Παρασκευαστής BASF SE 
Carl-Bosch Strasse 38 
D-67056 Ludwigshafen, Germany 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. BASF SE 
Carl-Bosch Strasse 38 
D-67056 Ludwigshafen, Germany 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας fluxapyroxad όπως αυτές 
κατατέθηκαν με την με αρ. πρωτ. 
1244/14299/3-02-2016 συμπληρωματική 
αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και 
παρουσιάζονται στο Part C της εισηγήτριας 
χώρας Γαλλίας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 
της ΣΕΑ 

 

 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

epoxiconazole  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

92% (β/β) min 

Χημική ομάδα Τριαζόλες 

Παρασκευαστής BASF SE 
Carl-Bosch Strasse 38 
D-67056 Ludwigshafen, 
Germany 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. 1. BASF Schwarzheide GmbH 
Schipkauer Straße 1,  
D-01987 Schwarzheide, Germany 
 
2. Fine Organics Limited 
Seal Sands Middlesborough,  
TS2 1UB, UK 
 
3. Jiangsu Huifeng Agrochemicals Co. 
Weier Road, South Area of Ocean Economic 
Development Zone, Dafeng, Jiangsu 224145, 
P.R. CHINA 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



4 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας epoxiconazole όπως αυτές 
κατατέθηκαν με την με αρ. πρωτ. 
1244/14299/3-02-2016 συμπληρωματική 
αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και 
παρουσιάζονται στο Part C της εισηγήτριας 
χώρας Γαλλίας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 
της ΣΕΑ 

 

Δραστική ουσία 3  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

pyraclostrobin  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

97, 5% (β/β) min 
 

Χημική ομάδα Μεθοξυκαρβαμιδικά 

Παρασκευαστής BASF SE 
Carl-Bosch Strasse 38 
D-67056 Ludwigshafen, 
Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. 1. BASF Schwarzheide GmbH 
Schipkauer Strasse 1 
01986 Schwarzeide 
Germany  
 
2. ΙPT Pergande GmbH 
Wilfried-Pergande-Platz 1 
06369 Weissandt-Goelzau 
Germany 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας pyraclostrobin όπως αυτές 
κατατέθηκαν με την με αρ. πρωτ. 
1244/14299/3-02-2016 συμπληρωματική 
αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας και 
παρουσιάζονται στο Part C της εισηγήτριας 
χώρας Γαλλίας. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία 
της ΣΕΑ. 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



5 

 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
   

α) Κάτοχος της άδειας: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας 
Τ.Κ. 151 25 Μαρούσι 
ΑΜE: BASGR 
Τηλ.: 2106860120 
Fax: 2106860200 
E-mail: dimitris.theodosiou@basf.gr 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο Κάτοχος της έγκρισης 
 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα 
στη χώρα) 

BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας 
Τ.Κ. 151 25 Μαρούσι ΑΜE: BASGR 
Τηλ.: 2106860120 
Fax: 2106860200 
E-mail: dimitris.theodosiou@basf.gr 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF SE 
Carl-Bosch Strasse 38 
D67056 Ludwigshafen,  
Germany 

 

 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



6 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

-BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen, Germany 
 
-IPT Pergande GmbH 
Wilfried Pergande Platz 1 
06369 Weißandt-Gölzau,Germany 
 
-S.T.I. Solfotecnica Italiana Spa 
Via Evangelista Torricelli, 2 
48010 Cotignola (RA),Italy 
 
-BASF Espanola S.L. 
Carretera N-340, km 1.156 
43006 Tarragona, Spain 
 
-BASF Agri-Production S.A.S. 
Rue Jacquard 
Z.I. Lyon Nord B.P. 73 
69727 Genay Cedex, France 
 
-Cerexagri B.V. 
Tankhoofd 10 
3196 KE Vondelingenplaat/RT 
Harbour no. 3255, The Netherlands 
 
-SBM-Formulation 
C.S. 621 
Av. Jean Foucault - Z.I. 
34535 Beziers Cedex/France 
 
-Schirm GmbH Standort Schönebeck 
Geschwister-Scholl-Strasse 127 
39218 Schoenebeck (Elbe), Germany 
 
-Schirm GmbH Standort Lübeck 
Mecklenburger Strasse 229 
23568 Lübeck, Germany 
 
-Schirm GmbH Standort Baar-Ebenhausen 
Dieselstrasse 8 
85107 Baar-Ebenhausen, Germany 
 
-Lehnkering GmbH 
Wendessener Straße 11c 
38300 Wolfenbüttel, Germany 

 

 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



7 

 

 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

-BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38 
67056 Ludwigshafen, Germany 
 
-IPT Pergande GmbH 
Wilfried Pergande Platz 1 
06369 Weißandt-Gölzau,Germany 
 
-S.T.I. Solfotecnica Italiana Spa 
Via Evangelista Torricelli, 2 
48010 Cotignola (RA),Italy 
 
-BASF Espanola S.L. 
Carretera N-340, km 1.156 
43006 Tarragona, Spain 
 
-BASF Agri-Production S.A.S. 
Rue Jacquard 
Z.I. Lyon Nord B.P. 73 
69727 Genay Cedex, France 
 
-Cerexagri B.V. 
Tankhoofd 10 
3196 KE Vondelingenplaat/RT 
Harbour no. 3255, The Netherlands 
 
-SBM-Formulation 
C.S. 621 
Av. Jean Foucault - Z.I. 
34535 Beziers Cedex/France 
 
-Schirm GmbH Standort Schönebeck 
Geschwister-Scholl-Strasse 127 
39218 Schoenebeck (Elbe), Germany 
 
-Schirm GmbH Standort Lübeck 
Mecklenburger Strasse 229 
23568 Lübeck, Germany 
 
-Schirm GmbH Standort Baar-Ebenhausen 
Dieselstrasse 8 
85107 Baar-Ebenhausen, Germany 
 
-Lehnkering GmbH 
Wendessener Straße 11c 
38300 Wolfenbüttel, Germany 

 

 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



8 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: 
fluxapyroxad 4,16 % β/ο 
epoxiconazole 4,16 % β/ο 
pyraclostrobin 6,66 % β/ο  
Βοηθητικές ουσίες: 85,18 % β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος όπως αυτή κατατέθηκε με 
την με αρ. πρωτ. 1244/14299/3-02-2016 
συμπληρωματική αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει 
στα αρχεία της ΣΕΑ στο Part C της 
εισηγήτριας χώρας Γαλλίας. 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1. Δοχείο 1 λίτρο, 5 λίτρα, 10 λίτρα HDPE 

 
 
 
 
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός φυλλώματος.  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το ψεκαστικό βυτίο 
μέχρι τα ¾ με νερό και προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα 
σκευάσματος, αναδεύοντας. Συμπληρώστε  το βυτίο με το υπόλοιπο 
νερό. Ανακινήστε τη συσκευασία του σκευάσματος πριν από τη 
χρήση. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: 
Τα υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 
ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) 
και στη συνέχεια, αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα 
για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε 
σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

  
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



9 

 

 

 
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Το CERIAX είναι ένα διασυστηματικό μυκητοκτόνο  με προληπτική 
και θεραπευτική δράση, αποτελεσματικό ενάντια σε ασθένειες 
φυλλώματος των σιτηρών. 
Το fluxapyroxad ανήκει στην κατηγορία των καρβοξαμιδίων και ο 
τρόπος δράσης του είναι η αναστολή της ηλεκτρικής αφυδρογονάσης 
στο σύμπλοκο ΙΙ της μιτοχονδριακής αναπνευστικής αλυσίδας. Αυτό 
έχει σαν αποτέλεσμα τη αναστολή της βλάστησης των σπορίων, των 
σωλήνων των μικροβίων και της μυκηλιακής  ανάπτυξης των 
στοχευόμενων ειδών μυκήτων 
Το pyraclostrobin  που ανήκει στην κατηγορία των τριαζολών 
παρεμποδίζει την κυτταρική αναπνοή στη θέση Qo του συμπλόκου 
ΙΙΙ της αναπνευστικής αλυσίδας και εμφανίζει διελασματική κίνηση  
Το epoxiconazole που ανήκει στην κατηγορία των στρομπιλουρίνων 
παρεμποδίζει τη βιοσύνθεση εργοστερόλης που είναι συστατικό των 
κυτταρικών μεμβρανών των μυκήτων στο στάδιο της 
απομεθυλίωσης του C14. 
 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητικ
ή περίοδο 

κ.εκ./ 
στρέμ

μα 
 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

κ.εκ./ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 
ΣΙΤΑΡΙ 
 
(TRZSS) 

Σκωριάσεις: 
Καστανή 
(Puccinia recondita) 
(PUCCRE), 
Κίτρινη (Puccinia 
striiformis) (PUCCST), 
Σεπτορίωση(1) 
(Septoria  tritici) 
(SEPTTR) 
Ωίδιο(1)  
(Blumeria graminis) 
(ERYSGR),  
Ελμινθοσπόριο(1) 
(Helminthosporium 
teres) (PYRNTE) 

250 40-60 - Προληπτικές 
εφαρμογές από 
την εμφάνιση 
των στάχεων 
μέχρι το 
ξεστάχυασμα 

1 

ΚΡΙΘΑΡΙ 
(HORSS) 

Ελμινθοσπόριο 
(Helminthosporium 
teres) (PYRNTE), 
Ρυγχοσπορίωση 
(Rhynchosporium 

250 40-60 - Προληπτικές 
εφαρμογές από 
την εμφάνιση 
των στάχεων 
μέχρι το 

1 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



10 

 

 

secalis) (RHYNSE), 
Ραμουλάρια 
(Ramularia sp.) 
(RAMUSP), 
Σκωρίαση 
(Puccinia hordei) 
(PUCCHD) 
Ωίδιο(2)  
(Blumeria graminis) 
(ERYSGR) 

 

ξεστάχυασμα 

ΒΡΩΜΗ 
(AVESA) 

Σκωρίαση  
(Puccinia coronata) 
(PUCCCO) 
Ωίδιο(1) 
(Blumeria graminis) 
(ERYSGR) 

250 40-60 - Προληπτικές 
εφαρμογές από 
την εμφάνιση 
των στάχεων 
μέχρι το 
ξεστάχυασμα 

1 

ΣΙΚΑΛΗ  
(SECCE) 

Ρυγχοσπόριο 
(Rhynchosporium 
secalis) (RHYNSE),  
Σκωρίαση 
(Puccinia coronata) 
(PUCCCO) Ωίδιο(1) 
(Blumeria graminis) 
(ERYSGR) 

250 40-60 - Προληπτικές 
εφαρμογές από 
την εμφάνιση 
των στάχεων 
μέχρι το 
ξεστάχυασμα 

1 

 
ΤΡΙΤΙΚΑΛΕ 
(TTLSS) 
 

Σκωριάσεις:  
Καστανή 
(Puccinia recondita) 
(PUCCRE), 

Κίτρινη 
(Puccinia striiformis) 
(PUCCST), 
Σεπτορίωση(1) 
(Septoria  tritici) 
(SEPTTR) 
Ελμινθοσπόριο(1) 
(Helminthosporium 
teres) (PYRNTE) 

250 40-60 - Προληπτικές 
εφαρμογές από 
την εμφάνιση 
των στάχεων 
μέχρι το 
ξεστάχυασμα 

1 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ: 
(1)  Εφαρμογή μόνο εφόσον εντοπίζεται παράλληλα κίνδυνος σκωρίασης. 
 (2) Εφαρμογή μόνο εφόσον εντοπίζεται  παράλληλα κίνδυνος ρυγχοσπόριωσης ή 
ελμινθοσπορίωσης. 
 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GΑP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ  
 

 
 
 
 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



11 

 

 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
   
 - Εφαρμόστε το σκεύασμα προληπτικά ή το νωρίτερο δυνατό κατά 
  τον κύκλο ανάπτυξης των παθογόνων. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν   

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Χρονικό διάστημα ασφαλείας, πριν την είσοδο στην 
καλλιέργεια: 24 ώρες 

 

 
 

8  Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης 
παρενέργειας στα 
φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις προτεινόμενες καλλιέργειες και δόσεις 
εφαρμογής.  

 

 

 

 
 
 
 
 

9  Σήμανση 
σκευάσματος:   

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



12 

 

 

10  Φράσεις R Η302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
Η318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 
Η332: Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 
Η351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
Η360df: Μπορεί να βλάψει τη γονιμότητα ή το έμβρυο. 
H400: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. 
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, , με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 
EUH208: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση περιέχει (2S)-
2-HYDROXY-PROPANOIC ACID 2-ETHYLHEXYL ESTER 

 
 
 

11  Φράσεις S P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 
P102: Μακριά από παιδιά. 
P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις 
οδηγίες προφύλαξης  
P 270: Μην τρώτε, μην πίνετε, μην καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε 
αυτό το προϊόν. 
P260: Μην αναπνέετε σταγονίδια/ατμούς. 
P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
.P271: Να χρησιμοποιείται μόνο σε ανοικτό ή καλά αεριζόμενο 
χώρο. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ 
μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 
 
SP1 Μη ρυπαίνεται το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
 
SPe3 Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε 
μια αψέκαστη ζώνη προστασίας 20 μέτρων από τα επιφανειακά 
ύδατα με φυτική ζώνη ανάσχεσης 5 μέτρων κατά μήκος των 
επιφανειακών υδάτων . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



13 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Γενικά: Αφαιρέστε αμέσως τα μολυσμένα ρούχα  
 
ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ: 
 P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον 
περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα 
P310: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
P305 + P351 + P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 
Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν 
φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να 
ξεπλένετε. 
P304 + P340: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα 
στον καθαρό αέρα και αφήστε τον να ξεκουραστεί σε στάση που 
διευκολύνει την αναπνοή. 
Καλέστε γιατρό, χορηγήστε αμέσως μια δόση κορτικοστεροειδούς. 
P301 + P330: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Ξεπλύνετε το στόμα.  
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: πλύνετε με πολύ νερό, 
εφαρμόστε αποστειρωμένες κομπρέσες, καλέστε γιατρό. 
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΓΙΑΤΡΟ: 
Θεραπεία συμπτωματική. 
Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777 

 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   
 
 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή 
πριν τη διάθεση στην 
αγορά όταν πρόκειται 
για μετασυλλεκτικές 
χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Σιτάρι, Κριθάρι, Βρώμη, Σίκαλη, 
Τριτικάλε 

35  

    

 

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



14 

 

 

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Το σκεύασμα διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια, αν 
αποθηκευτεί στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, μακριά 
από τρόφιμα ποτά και ζωοτροφές, σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά 
αεριζόμενο. 

 

 

 

 
 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 

16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 
απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 
εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
 
 
 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν



15 

 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που 
τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον 
Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ 
τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία 
διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε 
(5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην 
αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα 
στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 
 
      Ο  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 
 
 
 
           Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ   
 
 
   

ΑΔΑ: ΩΘΜΨ4653ΠΓ-Ο0Ν


		2017-04-25T12:47:44+0300
	Athens




